26 λόγοι *add. marg.*

VICENTE MARINER transl. *Procli Diadochi in primum Euclidis de Elementis librum*, Madrid, Biblioteca Nacional, MS 9871, p. 7, l. 25-12, l. 6.

/p. I/ Procli diadochi in primum Euclidis de Elementis librum, liber primus,
Vincentio Marinerio Valentino regio bibliothecario et interprete

/p. 7/ Sequitur ergo quodam modo nos inspicire quam conveniat²⁷ naturam mathematicarum specierum appellare et generum. Nimur utrum a sensibilibus sit concedendum illam constituere, sive secundum apheresim et detractionem, ut quodam pacto consueverunt dicere, sive secundum quodam congregationem rerum partibilium in unam communem rationem, aut iam ante has aliquo pacto dan/p. 8/da sit suppositio, quemadmodum Plato sentit et omnium quidem ostendit progressus.

Primum igitur si a²⁸ sensibilibus mathematicas species dicimus superesse et constitui, con<s>pectu animae vero a triangulis et circulis, qui sunt in materia, postremo in se ipsa efformantis circularem speciem aut triangularem, unde absoluta ratio et irreprehensibilis ipsis rationibus et modis subsisteret? Nam necesse est aut a sensibilibus, aut²⁹ ab anima. Sed a³⁰ sensibilibus impossibile est, nam multo magis perfectionis in his inest. Ab anima ergo, quae imperfecti quidem perfectionem, et his quae nullam exactionem habent, ipsam apponit et exhibit exactionem. Quodam modo enim in sensibilibus quod partibus caret, aut quod caret latitudine, aut quod caret profunditate? Et quodam modo vero aequalitas linearum, quae sunt in centro, et quodam modo rationes quae semper sunt ad latera, et quodam modo angulorum rectitudines? Non enim video quo pacto in se invicem omnia divisibilia commisceantur, et nihil in his, quod distinctum sit, et quod contrario purum est, sed

27 conveniat ... illam] quae substantia totius mathematici generis *add. in marg.*

28 a] ab

29 aut... magis] certitudo huic generi unde *add. in marg.*

30 a] ab

divisibilia omnia, et quae distantiam habent, et quae unita sunt. Quomodo igitur³¹ immobilibus ex motis et quae aliquo alio modo se habent, ipsam constantem dabimus naturam? Nam omne quod constitutum est ex substantiis motis, subsistentiam habere mutabilem ab ipsis affirmatur. Quomodo etiam perfectis et irreprehensibilibus speciebus a perfectis ipsam perfectionem constituemus? Quoniam omne quod est causa cognitionis semper motae magis est hoc huiusmodi. Igitur constituere decet animam generativam mathematicarum specierum et rationum. Si vero habet paradigmata et exemplaria, secundum substantiam constituit ipsa, et sunt ipsae generationes obiecta specierum, quae in ipsa praexistunt, Platoni vero consentiemus haec dicentes, et sic veram naturam mathematum inveniemus. Si autem non habens neque / p. 9/ praeassumens rationes huiusmodi intertextit immateriale ordinem et huiusmodi ingenerat speculationem, quo modo potest, quae genita sunt, iudicare et discernere, sive illa assequitur legitima et innata, sive aerea ut³² simulachra pro veris? Quibus autem regulis utens veritatem, quae in his est, dimititur? Et quomodo, cum non habeat naturam ipsorum, ingenerat talem varietatem rationum? Nam ita quidem suppositionem ipsorum sponte sua productam faciemus, et in nullum delatam terminum. Si igitur animae sunt proles hae mathematicae species, ac non a sensibilibus habent rationes, ut constituit natura, et ab illis haec proficiscuntur, et dolores ipsius et partus manentium sunt specierum manifesti.

Secundo ergo nunc, si inferius et ab infimo loco a sensibilibus mathematum rationes collegimus, quo modo non necesse³³ erit ipsas demonstraciones meliores appellare, quaecumque a³⁴ sensibilibus constituantur, et non quae ab universalioribus semper et simplicioribus speciebus efficiuntur?

31 Ex *del.*

32 ut *post corr. ex sicut*

33 necesse *post corr. ex nesse*

34 a] ab

Nam causas quae omnino demonstrationibus sunt propiae, ad venationem earum rerum, quae quaeruntur, esse dicimus. Si igitur rerum universalium divisibiles et sensibiles cogitabilium³⁵ sunt causae, quae difficultas erit terminum demonstrationis in universalia referre potius pro particularibus et rerum cogitabilium naturam ante sensibia demonstrationibus congenitam manifestare? Non enim si aliquis, dicunt, demonstraverit isosceles[n] duos habere rectos angulos aequales, et isopleuron, et similiter scalenon constitui secundum locum, certe omnem triangulum et simpliciter, demonstrabit habere scientiam in se ipsum, et rursus quod universale est melius illo quod est particulare ad ipsam demonstrationem, et deinceps demonstrationes ipsorum universaliter magis ex quibus demonstrationes causae priores sunt et ipsa natura praecedentes ipsi singularibus, et causae sunt rerum demonstratarum. Plurimum igitur indigent / p. 10/ quae demonstrativa sunt ipsis scientiis ad ea quae posterius ingenerantur et educuntur, et obscuriora sunt, sensibilibus consertis.

Etiam et tertio dicimus, eos, qui haec dicunt, ignobiliorum facere animam ipsis speciebus. Nam si materia, quae substantialia sunt et maxime subs[t]unt et manifestiora patent, a natura suscipit, anima vero secunda ab ipsis, et simulachra et imagines, postremo eductas et ingenitas, in se ipsa effingit, afferens ad ignobiliores naturas quae ab ipsa materia secundum naturam inseparabilia sunt, quomodo non animam, quae infirmior est ipsa materia, et quam indigentiorum ostendunt? Nam locus est materia immaterialium rationum et anima specierum. Sed illa priorum, haec vero secundarum; et illa quidem earum quae sub quadam praecedentia sunt, haec earum quae inde subsistunt; et illa quidem earum quae secundum naturam sunt, haec autem earum quae sub quadam solertia enascuntur. Quomodo igitur quae particeps

35 cogitabilium *post corr. ex illig.*

et mentis et intelligibilis naturae primae, et abundat cognitione, quae inde fluit, et tota vita est obscurior, specierum est susceptio et receptaculum ultimae sedis in his, quae existunt, quae imperfectior est omnibus ad inferendam substantiam. Sed in hanc occurrere opinionem, quae multos saepe in disquisitionem vocat, curiosum est.

Si autem non sunt secundum ablationem materialium mathematicae species, neque secundum congregationem eorum, quae communia sunt singularibus, neque prorsus postremo genitae, et a³⁶ sensibilibus eductae, necesse est igitur animam aut ab ipsa, aut a³⁷ mente sumere haec, aut ab ipsa et ab illa. Si vero ab ipsa solum, quomodo imagines haec intelligibilium specierum sunt? Quomodo inter indivisibilem naturam et divisibilem, nullum complementum primarum ad hoc³⁸ quod esse sortiuntur? Quomodo etiam paradigmata primo effecta universalium, quae in hoc sunt, praestituit? Si autem ab illa solum, quomodo ipsa per se efficacia animae et spontanea motio potest manere? Si ergo rationes quae in ipsa sunt secundum suppositionem eorum, quae aliter moventur, aliunde in ipsam effluxerunt, et quid different a materia, quae potentia est omnia, cum nihil generet earum, quae in materia sunt, specierum? Restat igitur et ab ipsa, et a³⁹ mente haec adducere, et ipsam esse complementum specierum, etiam ab intelligibilibus paradigmatis, quae per se genita subsistunt, et transitum et viam ad esse suscipiunt. Non igitur fuit anima tabella[s] et libellus rationibus vacuus, /p. 11/ sed descriptus semper et se ipsum inscribens et delineans, et ab ipsa mente exaratus. Nam mens est et ipsa anima secundum id quod ante ipsam mentem involvit se ipsum et est imago illius, et typus extrinsecus effectus. Si igitur illa omnia intellegibiliter, etiam anima omnia ipsa spiritualiter; et si paradigmaticae illa, etiam anima re-

36 a] ab

37 a] ab

38 hoc *sup.*

39 a] ab

praesentative et sub imaginibus; et si illa coniunctim, anima divisim.

Quod cum Plato videret, ex omnibus constituit animam et secundum numeros ipsam dividit, et colligat cum analog*<i>*is et harmonicis rationibus, et principia habituum, quae primo educta sunt, in ipsa conicit, et quod rectum est, et circulare, et quod in ipsos circulos movet intellegibiliter. Omnia igitur mathematica primum sunt in anima et ante numeros, qui per se moventur; et ante habitus qui apparent, habitus animales; et ante hos qui adaptantur, ipsae harmonicae rationes; et ante corpora, quae in circulum moventur, circuli qui non apparent conpinguntur et conficiuntur. Et est complementum omnium anima, et ordo hic alias ipse se ipsam agitans et deducens, et est a⁴⁰ proprio principio deductus, et se ipsum vita complet, et completus est et plenus ab ipso artifice sine corpore et sine intervallo et distantia, et quando proiecerit suas ipsius rationes, hinc manifestat et praemunit scientias et omnes virtutes. Igitur anima in his speciebus quasi substantiatur. Neque affirmare oportet omnia in ipsa unitatum multitudinem esse, neque audiendum est esse ideam rerum quae distant corporaliter, sed supponendum est omnia animaliter et intellegibiliter esse paradigmata apparentium numerorum, et habituum, et rationum, et motuum. Ab his qui sequuntur Timaeum, qui omnem ipsius generationem et opificium et fabricam mathematicis speciebus adimplerunt, et omnia in ipsa principia constituit et collocat. Omnia enim numerorum septem rationes secundum causam in ipsa praeponunt et substituunt. Principia autem habituum opificum more in ipsa collocata sunt et motum etiam primus, et qui alios omnes continet, etiam movens cum ipsa constituitur. Nam omnium quae moventur circulus principium est, et motus qui in circulum fit. Ergo mathematicarum rationes substantiales sunt et per se mobiles et animas ipsas compleant, quas cum cogitatio profert, / p. 12/ et involvit